
QUINTA-feIrA, 10 de jANeIro de 200812
Diário OficialExecutivo 1

PORTARIA LICENÇA PATERNIDADE
PORTARIA Nº 10 /2008 – ADEPARÁ, DE 08 DE JANEIRO 
DE 2008.
O DIRETOR GERAL DA AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA 
DO ESTADO DO PARÁ-ADEPARÁ, no uso das atribuições que 
lhe são conferidas pelo Art. 22, da Lei Estadual 6.482 de 17 de 
setembro de 2002, e considerando a apresentação do Registro 
Civil de Nascimento nº 78634 de 26 de novembro de 2007.
RESOLVE:
CONCEDER, ao servidor JORGE REIS MARQUES JUNIOR, 
matrícula nº 54187081/1, ocupante do cargo de Auxiliar 
Administrativo, lotado neste Órgão, 10 (dez) dias de Licença 
Paternidade, no período de 21/11/2007 a 30/11/2007.
REGISTRE-SE, PUbLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Rubens nazeazeno FeRReiRa bRitto

Diretor Geral

DIÁRIAS
PORTARIA Nº 005 DE 09 DE JANEIRO DE 2008.

NOME E CARGO DO SERVIDOR: MARCELO bRITO CARDOSO 
ROSA, Assessor, GEP-DAS-4, DCT, Nº. DE DIÁRIAS: ½(meia); 
LOCAL: Marituba-PA; ObJETIVO DA VIAGEM: para fazer visita 
técnica para checagem das alterações nas torres metálicas 
implantadas no Instituto Evandro Chagas e no CIOP; DATA: 
08.01.2008.

TERMO DE EXTINÇÃO DE PERMISSÃO DE USO 
Nº.03/2007

Extinção de Termo de Permissão de Uso.
Nº. do Convênio: 03/2007
Partes: JUCEPA e Pedro Fernando de barros Frade.
Data da Assinatura: 07-01-2008
Ordenador Responsável: José Artur Guedes Tourinho

PORTARIA Nº180/07 DE 28-12-2007
Portaria nº180/07 de 28-12-2007.
Art. Prim:Proceder a  matrícula do Sr. SANDRO DE 
OLIVEIRA sob o nº 20070555214 de 31-10-2007 para que 
exerça a função de leiloeiro e as suas atribuições em todo o 
território do Estado do Pará.Art.Seg: Esta Portaria entra em 
vigor na data de sua publicação no Diário Oficial do Estado do 
Pará.Ass: José Artur Guedes Tourinho – Presidente.

PORTARIA 004/08 DE 09/01/2008
Portaria 004/08 de 09/01/2008. 
Art. Único: TORNAR SEM EFEITO a  Portaria de nº 001/08 
de 07-01-08, nomeação de WELMA DIAS SILVA para o cargo 
comissionado de Coord. Regional, código GEP-DAS.011.3 da 
Unidade de Redenção.Ass: José Artur Guedes Tourinho – 
Presidente.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO
Nº DO TERMO ADITIVO: 41º TAC

Nº DO CONTRATO: S/Nº
Objeto do Contrato: O Locador dá em locação à Locatária, 
em conformidade com a legislação vigente, o imóvel de sua 
propriedade, situado à Rua Sebastião de Freitas, nº 1500, 
Capanema-PA
Valor do Contrato Original: CR$36.840.000,00 (trinta e seis 
milhões, oitocentos e quarenta mil cruzeiros)
Modalidade de Licitação: Dispensa de Licitação
Partes: Secretaria Executiva de Estado da Fazenda e o Sr. 
Alamir de Jesus da Paz Marinho
Objeto e justificativa do Aditamento: O presente termo aditivo 
tem por objeto a Classificação orçamentária dos recursos 
para cobertura das despesas com a execução do contrato no 
exercício financeiro de 2008.
Valor do Aditamento: R$ 6.785,40 (seis mil setecentos e oitenta 
e cinco reais e quarenta centavos)
Data da Assinatura : 02.01.2008
Dotação Orçamentária: 17.101.04.129.1127.2647.339036.044
Fonte de Recurso: 044
Ordenador  Responsável: Josué Antonio Azevedo Monteiro, 
Diretor de Administração.
Aditivos Anteriores:

1º Tac, 20.12.93, prorrogação
2º Tac 01.01.94, valor estimado: Cr$899.486,52
3º Tac, 21.12.94,prorrogação
4º Tac, 04.01.95, valor estimado: R$1.465,20
5º Tac, 15.05.95, valor estimado: R$2.623,20
6º Tac, 26.12.95, prorrogação.
7º Tac, 02.01.96, valor estimado: R$5.400,00
8º Tac, 10.07.96, valor estimado: R$489,54
9º Tac, 23.12.96,prorrogação.
10º Tac, 02.01.97, valor estimado: R$6.462,24
11º Tac, 31.12.97, prorrogação.
12º Tac, 02.01.98, valor estimado: R$6.462,24
13º Tac, 22.12.98, prorrogação.
14° Tac, 04.01.99, valor estimado: R$6.462,24
15º Tac, 22.12.99, prorrogação
16º Tac, 03.01.2000, valor estimado: R$6.462,24
17º Tac, 29.12.2000, prorrogação
18º Tac, 02.01.2001, valor estimado: R$ 1.615,56
19º Tac, 28.02.2001, alteração da cláusula Segunda do 18º Tac
20º Tac, 01.04.2001, prorrogação
21º Tac, 22.05.2001, alteração da cláusula Segunda do 20º Tac
22º Tac, 01.07.2001, prorrogação
23º Tac, 16.08.2001, alteração da cláusula Segunda do 22º Tac
24º Tac, 31.12.2001, prorrogação
25º Tac, 02.01.2002, valor estimado : R$ 1.615,56
26º Tac, 01.04.2002, alteração da cláusula Segunda do 25º Tac
27º Tac, 01.04.2002, prorrogação
28º Tac, 01.05.2002, prorrogação
29º Tac, 28.06.2002, alteração da cláusula Segunda do 28º Tac
30º Tac,30.12.02, prorrogação
31º Tac, 02.01.03, valor estimado : R$ 1.077,04
32º Tac, 28.02.03, prorrogação
33º Tac, 15.12.03, prorrogação
34 º Tac,02.01.2004, valor estimado : R$ 6.785,40
35º Tac,30.12.2004, prorrogação
36º Tac, 13.01.2005, classificação orçamentária, valor 
estimado: : R$6.785,40
37º Tac, 27.12.2005, prorrogação
38º Tac, 02.01.2006, classificação orçamentária, valor 
estimado: R$ 6.785,40
39º Tac, 29.12.2007,prorrogação
40º Tac, 31.12.2007, prorrogação

EXTRATO DE TERMO ADITIVO
N.º DO TERMO ADITIVO: 29º TAC

N.º DO CONTRATO : 047/1996/SEFA
Objeto do Contrato : A locadora dá em locação à locatária, 
em conformidade com a legislação vigente, o imóvel de sua 
propriedade situado à Av. Xingu n.º 481 – Centro, Município de 
Xinguara.
Valor do Contrato Original : R$ 5.401,72 ( cinco mil, 
quatrocentos e um reais e setenta e dois centavos).
Modalidade de Licitação : Dispensa de Licitação
Partes : Secretaria Executiva de Estado da Fazenda e a Sra. 
Odite Felix Fraga.
Objeto e Justificativa do Aditamento: O presente termo aditivo 
tem por objeto a Classificação orçamentária dos recursos 
para cobertura das despesas com a execução do contrato no 
exercício financeiro de 2007.
Valor do Aditamento: R$ 17.015,52 (dezessete mil e quinze 
reais e cinqüenta e dois centavos).
Data da Assinatura : 02.01.2008
Dotação Orçamentária: 17.101.04.129.1127.2647.339036.044
Fonte de Recurso: 044
Ordenador  Responsável: Josué Antonio Azevedo 
Monteiro,Diretor de Administração.
Aditivos Anteriores:
1º TAC, 26.12.1996, prorrogação do prazo contratual.
2º TAC, 02.01.1997, valor estimado: R$16.205,16
3º TAC, 24.12.1997, prorrogação do prazo contratual.
4º TAC, 02.01.1998, valor estimado: R$ 12.153,87
5º TAC, 22.12.1998, prorrogação do prazo contratual.
6º TAC, 04.01.1999, valor estimado: R$ 16.205,16
7º TAC, 22.12.1999, prorrogação do prazo contratual.
8º TAC, 03.01.2000, valor estimado: R$ 16.205,16
9º TAC, 18.12.2000, prorrogação do prazo contratual.
10ºTAC, 02.01.2001, valor estimado: R$ 8.102,58
11ºTAC, 28.02.2001, alteração da Cláusula Segunda do 10º 
TAC ao Contrato Original
12º TAC, 01.07.2001, prorrogação do prazo contratual.
13º TAC,16.08.2001, alteração da Cláusula Segunda do 12º 
TAC ao Contrato Original
14º TAC, 28.12.2001, prorrogação do prazo contratual.
15º TAC,02.01.2002, valor estimado: R$ 8.102,58
16º TAC, 01.07.2002, prorrogação do prazo contratual.
17º TAC, 31.12.2002, prorrogação do prazo contratual.
18º TAC, 02.01.2003, valor estimado: R$ 16.205,16
19 º TAC, 01.12.2003, mudança de fonte de custeio.
20º TAC, 15.12.2003,  prorrogação
21º TAC,  15.12.2005, prorrogação do prazo contratual.
22º TAC,  22.12.2004, prorrogação do prazo contratual.
23º TAC,  03.01.2005, classificação orçamentária, valor 
estimado: R$ 17.015,52
24º TAC, 22.12.2005, prorrogação do prazo contratual.

25º TAC, 02.01.2006, valor estimado, R$ 17.015,52
26º TAC, 29.12.2006, prorrogação
27º TAC, classificação orçamentária , R$ 17.015,52
28º TAC, prorrogação

EXTRATO DE TERMO ADITIVO
Nº DO TERMO ADITIVO: 31º TAC
Nº DO CONTRATO: 015/97/SEFA

Objeto do Contrato: O Locador dá em locação à Locatária, 
em conformidade com a legislação vigente, o imóvel de sua 
propriedade, situado na Av. Alacid Nunes, s/n°, Município de 
Abel Figueiredo/PA
Valor do Contrato Original: R$1.832,24
Modalidade de Licitação: Dispensa de Licitação
Partes: Secretaria Executiva de Estado da Fazenda e o Sr. João 
Gonçalves da Cruz .
Objeto e justificativa do Aditamento: O presente termo aditivo 
tem por objeto a Classificação orçamentária dos recursos 
para cobertura das despesas com a execução do contrato no 
exercício financeiro de 2008.
Valor do Aditamento:  R$ 5.443,44 (cinco mil quatrocentos e 
quarenta e três reais e quarenta e quatro centavos)
Data da Assinatura : 02.01.2008
Dotação Orçamentária: 17.101.04.129.1127.2647.339036.044
Fonte de Recurso: 044
Ordenador  Responsável: Josué Antonio Azevedo Monteiro, 
Diretor de Administração.
Aditivos Anteriores:
1º Tac, 24.12.97, prorrogação.
2º Tac, 02.01.98, valor estimado: R$3.436,29
3º Tac, 22.12.98, prorrogação.
4° Tac, 04.01.99, valor estimado: R$4.581,72
5º Tac, 22.12.99, prorrogação
6º Tac, 03.01.2000,valor estimado: R$4.581,72
7º Tac, 18.12.2000, prorrogação
8º Tac, 02.01.2001, valor estimado: R$ 2.290,86
9º Tac, 28.02.2001, alteração da cláusula Segunda do 8º Tac
10º Tac, 01.07.2001, prorrogação
11º Tac, 16.08.2001, alteração da cláusula Segunda do 10º Tac
12º Tac, 31.12.2001, prorrogação
13º Tac, 02.01.2002, valor estimado: R$ 2.209,86
14º Tac, 01.04.2002, alteração da cláusula Segunda do 13º Tac
15º Tac, 01.04.2002, prorrogação
16º Tac, 01.05.2002, prorrogação
17º Tac, 27.06.2002, alteração da cláusula Segunda do 16º Tac
18º Tac, 27.06.2002, reajuste de valor
19º Tac, 30.12.02, prorrogação
20º Tac, 02.01.03, valor estimado : R$ 2.458,74
21º Tac, 01.07.03, prorrogação
22º Tac, 01.12.03, mudança da fonte de custeio
23º Tac, 15.12.03, prorrogação
24º Tac,02.01.2004, valor estimado : R$ 5.163,36
25º Tac, 22.12.2004, prorrogação
26º Tac, 03.01.2005, classificação orçamentária, valor 
estimado: R$ 5.163,36
27º Tac, 26.12.2005, prorrogação
28º Tac, 02.01.2006, valor estimado R$ 5.163,36
29 Tac, 29.12.2006, prorrogação
30º Tac 02.01.2007, classificação orçamentária R$ 5.443,44

EXTRATO DE TERMO ADITIVO
Nº DO TERMO ADITIVO: 28º TAC

Nº DO CONTRATO: 020/1997/SEFA
Objeto do Contrato: O Locador dá em locação à Locatária, 
em conformidade com a legislação vigente, o imóvel de sua 
propriedade, situado na Rua Sangapoitã, nº 257, Centro, 
Município de Redenção/PA.
Valor do Contrato Originário: R$5.250,00 (cinco mil e duzentos 
e cinqüenta reais)
Modalidade de Licitação: Dispensa de Licitação
Partes: Secretaria Executiva de Estado da Fazenda e o Sr. 
Ângelo Mário de Nadai
Objeto e justificativa do Aditamento: O presente termo aditivo 
tem por objeto a Classificação Orçamentária dos recursos 
para cobertura das despesas com a execução do contrato no 
exercício financeiro de 2007.
Valor do Aditamento: R$ 5.162,66 (cinco mil cento e sessenta e 
dois reais e sessenta e seis centavos)
Data da Assinatura : 02.01.2008
Dotação Orçamentária: 17.101.04.129.1127.2647.339036.044
Fonte de Recurso: 044
Ordenador  Responsável: Josué Antonio Azevedo Monteiro, 
Diretor de Administração.
Aditivos Anteriores:
1º Tac, 24.12.97, prorrogação.
2º Tac, 02.01.98, valor estimado: R$13.500,00
3º Tac, 22.12.98, prorrogação.
4° Tac, 04.01.99, valor estimado: R$18.000,00
5º Tac, 22.12.99, prorrogação
6º Tac, 03.01.2000, valor estimado: R$18.000,00
7º Tac, 18.12.2000, prorrogação
8º Tac, 02.01.2001, valor estimado: R$ 9.000,00
9º Tac, 28.02.2001, alteração da cláusula Segunda do 8º Tac
10º Tac, 01.07.2001, prorrogação
11º Tac, 16.08.2001, alteração da cláusula Segunda do 10º Tac


